
 1 

   

Podpůrná schémata k vybraným přednáškám z Úvodu do moderní pedagogiky pro LF Optometrie 

 
Následující schémata se vztahují jen k vybraným přednáškám (námětům) z Úvodu do moderní pedagogiky pro LF Optometrie . Mají plnohodnotný význam 
jen ve spojení s doprovodným (vysvětlujícím) komentářem vyučujícího. Mohou studentům usnadnit pochopení podstaty složitějších výchovných jevů a 
osvojení základů teorie, která tyto jevy popisuje a vysvětluje.  
 
 
                               Výchova a prostředí ( determinanty výchovy). 
 
 
Determinace : 
 1.vymezení – určení pojmů, 
 2.stanovení vývojového směru, 
 3.vztah mezi určujícím a určovaným. 
 
Determinovat – určit, vymezit, předurčit, označit vlastnostmi,…. 
 
Výchova – proces záměrného působení na osobnost člověka s cílem dosáhnout pozitivních změn v jeho vývoji. 
 
 
Různá pojetí výchovy – ovlivnění :  
 

• sociokulturními podmínkami, 
• odlišnými koncepcemi pojetí člověka, 
• akcentací jednotlivých stránek výchovného procesu. 

 
Pojetí výchovy - výchova jako:  
 

• Plně řízený proces ovlivnění nehotového člověka pedagogem nebo institucí, naplněný snahou podřídit jej normám společnosti „ model 
pedeutologický“. 

• Proces akcentující úlohu samotného vychovávaného jako subjektu vlastního formování s výrazným podílem osobnosti na vlastním utváření („model 
pedocentrický“). 

• Proces akcentující interakci mezi učitelem a žákem; účinnost výchovy je závislá na míře interiorizace výchovných vlivů vychovávaným jedincem, jeho 
otevřenosti pedagogickému působení, adekvátní jeho zkušenosti a potřebě zdokonalovat se ( „m. integrující- vyvážený“). 

 
V moderním pojetí je výchova chápána především jako proces záměrného a cílevědomého vytváření a ovlivňování podmínek umožňujících 
optimální rozvoj každého jedince v souladu s individuálními dispozicemi, stimulujícími jeho vlastní snahu stát se autentickou, vnitřně integrovanou 
a socializovanou osobností. 



 2 

 
 
Vnitřní a vnější faktory (podmínky) vývoje člověka 
 

•    Vnitřní:  - vrozené a zděděné dispozice (předpoklady  druhové, rodové, individuální 
                 = genotyp) 
                  - fenotyp ( genotyp + vliv prostředí) 

•    Vnější:   - prostředí -  zejména      společenské   
                 + výchova 
 
Přecenění, podcenění a vyvážené ocenění jednotlivých vývojových faktorů: 
 

• - teorie samovývoje ( člověk se už rodí básníkem, vědcem, virtuosem nebo zločincem, tulákem, prostitutkou ( „ pedagogický pesimismus“- 
„vychovatel se může snažit sebevíc, proti vnitřním faktorům vývoje člověka mnoho nezmůže“,….) 

 
• - „ Dejte mně tucet dětí a možnost zcela usměrňovat jejich prostředí a já vám z nich udělám, co si budete přát: vědce,, komisaře, profesory nebo 

zločince.“ 1919-J.B.Watson („pedagogický utopismus“) 
 
• - „ pedagogický realismus“- je v něm optimismus, který se opírá o význam vnějších faktorů vývoje člověka, ale reálný, respektující hranice, 

vymezené vrozenými a dědičnými předpoklady pro vývoj jedince. 
 
 
 
 
 
 
Výchova a  sociální determinanty vyvolávající potřebu změn ve výchovném působení ? 
 
Literatura:  
 

• DELORS, J. et al. Učení je skryté bohatství (dokument Mezinárodní komise UNESCO Vzdělávání pro 21. století). Praha: UIV, 1997. 
• Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání. Praha: VÚP, 2005. 
• SKALKOVÁ, J. Humanizace vzdělávání a výchovy jako soudobý pedagogický problém. Ústí nad Labem: UJEP, 1993. ISBN 80-7044-063-5.  

 
Pod pojmem výchovné působení ( školy, rodiny, zájmových organizací,….) si zpravidla představujeme vztah (vnitřní vazbu), spojení mezi osvojováním 
vědomostí, dovedností a utvářením osobnosti člověka, zahrnující například rozvoj: 

•  vnímání, paměti a myšlení,  
•  obecných a speciálních schopností, včetně zájmů, 
•  mravních, citových a volních vlastností,  



 3 

•  žádoucích postojů k sobě samému, k blízkým lidem, k přírodě, k umění atd. 
 
Rizikové faktory v charakteristikách současné epochy:  

• narůstající nebezpečí ohrožení lidstva sociálními, ekologickými, energetickými a ekonomickými selháními (katastrofami),  
• společnost nadbytku a plýtvání stojí tváří v tvář milionům lidí, kteří jsou vyvrženi na okraj společnosti,  
• šíření drogové závislosti, růst násilí, projevy náboženské a rasové nenávisti, nezaměstnanost a ohniska ekonomického a sociálního napětí,  
• neúprosná ekonomická soutěživost,ekonomický zisk jako prioritní hodnota pro jedince a společnost,… 

 
Při hledání perspektiv dalšího společenského vývoje je všeobecně přisuzován velký význam vzdělání a výchově.  
                                                                                                    
 Pro zaměření výchovného působení  jsou určující humanizující tendence. Myšlenka humanismu a požadavek humanizace se staly světovým hnutím. Ideje 
„nového humanismu“ směřující k myšlenkám „nové kvality života“ a „nových kvalit člověka“ jsou těžištěm aktivit významných světových iniciativ a 
institucí (např. Římského klubu).  
 
Hodnoty „ nového humanismu“: 

• lidská svoboda (základní lidská hodnota), 
• sociální spravedlnost (základ společenské stability) 
• demokracie, solidarita,  
• zdravé životní prostředí, 
• zachování kulturní rozmanitosti,  
• lidská důstojnost, schopnost lidské participace a empatie,  
• vědomí globálnosti centrálních problémů, 
• konstruktivní chování, kritické myšlení, odpovědnost, tvořivost a iniciativa, …(Skalková, 1993, s. 44 – 45). 

 
Dokument UNESCO „Učení je skryté bohatství“. 
 4 pilíře pro utváření vzdělanostní společnosti ve 21. století: 

• učit se poznávat, 
• učit se jednat, 
• učit se být, 
• učit se žít společně (učit se žít s ostatními). 
 

 Potřeba radikální kurikulární reformy směřující k nové kultuře výuky:  
 

• V České republice byl přijat Zákon o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání.  
• Součástí tohoto zákona jsou Rámcové vzdělávací programy (RVP) a z nich vycházející Školní vzdělávací programy (ŠVP).  
• V těchto dokumentech jsou nově formulovány základní kategorie české kurikulární reformy:  
• cíle vzdělávání, 
• klíčové kompetence žáků a studentů, 
• vzdělávací oblasti,  



 4 

• průřezová témata. 
 

 
Příklady cílů z RVP: 

• osvojit si strategii učení, 
• motivovat  žáky pro celoživotní učení,  
• podněcovat žáky k tvořivému myšlení, logickému uvažování a k řešení problémů, 
• vést žáky k všestranné a účinné komunikaci, 
• rozvíjet u žáků schopnost spolupracovat a respektovat práci a úspěchy vlastní i druhých, 
• připravovat žáky k tomu, aby se projevovali jako svobodné a zodpovědné osobnosti, naplňovali své povinnosti a uplatňovali svá práva , 
• vést žáky k toleranci a ohleduplnosti k jiným lidem, jejich kulturám a duchovním hodnotám, učit je žít společně s ostatními lidmi,… 

 
Klíčové kompetence žáků podle RVPZV: 
 

• kompetence k učení, 
• kompetence k řešení problémů, 
• kompetence komunikativní, 
• kompetence sociální a personální, 
• kompetence občanské, 
• kompetence pracovní. 
 

Další údaje včetně rámcového vymezení vzdělávacích oblastí a průřezových témat jsou uvedeny v RVP pro jednotlivé typy škol.  
 
 
 
 
 
           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5 

 
 Systémové („normativní“) pojetí výchovy 
 
    1.Pojmy-systém, základní prvky výchovného systému 
    2.Objekt a subjekt výchovy,výchovné cíle                     
                           a  prostředky výchovy 
     3.Proměny vztahů mezi cíli,prostředky   
          a podmínkami výchovy 
 Literatura:Blížkovský,B. Systémová pedagogika. 
                   Ostrava: Amosium ,1992. 
                 Pelikán,J. Výchova jako teoretický  
                   problém. Ostrava: Amosium,1995.                        
                                                                                         
 
 
   Systém-relativně uzavřený celek,který je tvořen 
                 prvky,strukturou a funkcí prvků. 
 
   Struktura je síť vzájemných vazeb a vztahů mezi 
                 prvky systému. 
 
   Funkce prvku je působení prvku v systému,ať 
                 jej ovlivňuje kladně(eufunkce) nebo 
                 záporně (disfunkce).                                                                          
 
 
 
        Základní prvky výchovného systému: 
 
 
  1.Subjekt a objekt výchovy   
  2.Podmínky,ve kterých se výchova uskutečňuje 
  3.Soustava výchovných cílů 
  4.Soustava výchovných prostředků 
 
 
 
Výchova je tím účinnější,čím větší je relativní soulad 

        jejích podmínek,cílů a prostředků. 



 6 

 
 
Výchovný proces – systémové pojetí 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Předpok
ládaný 

stav 
osobnos

ti 

Vnější podmínky 

Vnitřní podmínky 

Průběh 

v čase 

Zásady 
Metody 

Formy 

Výchozí 
stav 

osobnos
ti 

Vliv 
vnějšího 

prostředí 

Vliv 
vnitřního  
prostředí 

Výchovné 

prostředí 

Sebevýchova 



 7 

                  
                                                         Schéma systému výchovy(skladba podle prvků a vazby mezi nimi) 
 

Intencionální působení   Funkcionální působení 
 

 
 
         1           2     3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Podmínky výchovy jsou charakterizovány celkovou 
dosaženou úrovní života a životního prostředí 
vychovávaných i vychovatelů –jsou dány tím co  
existuje,včetně zjevných a skrytých možností. 
 
Součástí podmínek jsou sociální(interpersonální) vztahy,  
které se na výchově podílejí,tedy nejen věcné(materiální)skutečnosti. 
 
Podmínky ovlivňují volbu (výběr) výchovných cílů 
                              a prostředků. 
 
 

Subjekt 
Výchovy 

(pedagog, 
výchovná 

instituce) 

 
Objekt 

výchovy 

Vnitřní podmínky 

Výchovn
é 
podněty 

A 

Výchovn
é 
podněty 

 
Společenské 

prostředí 

B 

Genetická výbava,  

osobnost 



 8 

 
             Vnější a vnitřní podmínky výchovy: 
 
Vnější podmínky výchovy jsou sociální a přírodní okolnosti,které výchovu ovlivňují. 
 
Vnitřní podmínky výchovy tvoří dosažená úroveň 
a předpoklady vychovávaných jedinců a skupin(jejich 
věkové,individuální a skupinové zvláštnosti). 
 
Vnější a vnitřní podmínky výchovy se vzájemně 
                ovlivňují a podmiňují. 
 
 
Schéma sociálního prostředí z hlediska jeho vlivu 
                         na dítě(žáka) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
A - sociální mikroprostředí 
B - sociální mezoprostředí 
C - sociální makroprostředí 

Společnost a její instituce 

Lokální a regionální prostředí 

Interpersonální kontakty 

Dítě 
(žák
) 

Rodina 

A1 

Škola – zájmová skupina 

A2 

Sdělovací prostředky 

B 

C 



 9 

                          
 
 
 Cíle výchovy 
 
- cíl výchovy znamená orientaci k určitým hodnotám, 
- cíle výchovy postihují vědomě zvolené pedagogické 
                            možnosti, 
-cíle vymezují směr žádoucího vývoje vychovávaných 
  a působení vychovávajících, 
- cíle výchovy mají být přiměřené podmínkám vnějším 
                             i vnitřním, 
- cíle výchovy jsou rozlišovány jako-obecné,specifické, 

autonomní,heteronomní,adaptační,anticipační……… 
(viz odbor. literatura-např.Jůva,V.Úvod do obec.ped.) 

 
          
 
Prostředky výchovy – „nástroje“umožňujícídosažení 
                          výchovných cílů 
 
- širší vymezení pojmu zahrnuje prostředky materiální 

i nemateriální povahy(výchovné zásady,metody, 
organizační formy) a dále celou sféru materiálních 
prostředků(pomůcek,učeben……..) 
 

-užší vymezení pojmu zahrnuje jen prostředky 
                          materiální 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 10 

 
 

Proměny vztahů mezi cíli, prostředky a podmínkami výchovy 
 
C = cíle 
P = prostředky 

 
Pd = podmínky 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                   Pd 
 
 
Optimální využití podmínek a prostředků napomáhá k dosažení vyšších cílů (C1 – C2) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

C 

P 

C 
1 

C 
2 

Pd 

P 



 11 

 
   

Situační pojetí výchovy – model fází utváření lidské povahy 

 
(východiskem je analýza výchovné (životní) situace a prožitků, zkušeností, které z ní vyplývají) 
 
Co rozumíme pojmem situace? 
 
Situace – konkrétně vymezená shoda vnějších okolností (časově limitovaná), během níž je jedinec součástí působení vlivů, na které určitým způsobem 
reaguje. 
 
- Žádná situace není zcela izolovaná, je součástí řetězce situací – situačních útvarů 
- Člověk má sklon opakovat chování – má pro různé situace naučeny různé vzorce chování 
 
 

Osobnost se utváří ve stadiích a její struktura je vrstevnatá 
 
 
 
 
 
Druhy situací: 
- z hlediska vyváženosti:  standardní 

problémové 
 

- z hlediska ovlivňování:    neřízené 
     řízené 
 

      -     z hlediska životní orientace – rolí: 
 

 
standardně významné             osobně významné 
(vstup do školy, do zaměstnání,             (setkání s osobností, 
manželství, narození dítěte,               hnutím, knihou,  
vážné onemocnění, atd.)                jevem… atd.) 
 
 
 



 12 

 
 
 
Co je rozhodující pro to, aby byl člověk danou situací “osloven”? 
 
- referenční rámec ega (individuální “naladění na frekvenci situačního dění”) 
- (přijímáme (osvojujeme) si hodnoty, standardy, normy, vztahy …, které jsou žádoucí pro naše sebepojetí   
- stav ego – angažovanosti (zaujetí)  

(vzniká tehdy, když se situace nebo stimul dostává do referenčního rámce) 
 
Určitá situace může dítě (žáka) doslova “nasměrovat” k tomu, že si upevní svůj motivační systém a přetváří jej v systém činnostní. 
 
 

Referenční rámec člověka se utváří od prvních okamžiků jeho života: 
 
- nejprve jen prostřednictvím vrozených reflexů a instinktů (libost a nelibost) 
- poté sociální kontakty dítěte a objevování (utváření) svého sociálního kódu 
- přejímání regulativů chování (od rodičů, kamarádů, trenérů, vzorů…) 
- vytváření základního pocitu sociální jistoty 
 
K pocitu sociální jistoty přispívá: 
 
- když člověk ví, jak má reagovat v situaci 
- když má pocit sociální opory (uznání) 
 
 
Stupně projevů osobnosti ve výchovné (životní) situaci: 

 
a)  podmíněné reflexy – nejjednodušší formy adaptivního jednání 
 
b) zvyky – stereotypizované, generalizované reakce na opakující se podněty 
 
c) rysy – dispozice – jsou vyjádřením integrace specifických zvyků (mezi dispozice patří také postoje, hodnoty, zájmy atd.) 
 
d) jáství – systémy rysů, které spolu souvisí 
 
e) osobnost – vyjadřuje nejvyšší stupeň integrace projevů osobnosti – charakteristické reakce člověka 
 
 



 13 

Rozpor mezi vnější sociální významností situace a tím, že žák nespojuje s touto situací své jáství (nenalézá v ní osobní smysl),  
je jednou ze základních příčin neúčinnosti výchovy nebo její nedostatečné efektivity. 
 

 
Závěry:  
- buďte nešťastní, když narazíte na lhostejnost, nezájem a nudu  
- veďte žáky  k tomu, aby se “otevřeli” (třeba i nesouhlasem) 
- snažte se změnit jejich osobní zkušenost 
- zkuste je přesvědčit, že vám na nich (na každém z nich) záleží 
- poskytněte jim občas příležitost svobodné volby 



 14 

- pokud je to možné, preferujte nepřímé pedagogické (výchovné) působení před přímým 
- čím méně cítí, že jsou vychováváni, tím lépe pro jejich výchovu 
 

 
Slyšel jsem – zaujalo mě 
+ 
Viděl jsem – zapamatoval jsem si 
+ 
Zkusil jsem  
(prožil jsem) – pochopil jsem 
 

 
Literatura k tématu: 
Pelikán,J. Výchova jako teoretický problém. Ostrava:Amosium, 1995. 
Langová,M. a kol. Učitel v pedagogických situacích. Praha: UK, 1992. 
 
 
 

Kázeň a ukázněnost jako společenské a pedagogické jevy 

 
1.K individuálním a společenským souvislostem kázně 
2.Definice kázně, druhy kázně, funkce kázně 
3.Aspekty školní kázně. Příčiny neukázněného chování žáků 
4.Prostředky výchovy k ukázněnosti 
 
Literatura: 
Bendl,S. Školní kázeň. Praha: ISV, 2001. 
Cangelosi,J.S. Strategie řízení třídy.Praha:Portál,1995. 
Vališová,A. Asertivita v rodině a ve škole. 
Praha:HaH,1999. 
Uher,J. Problém kázně.Praha: 1924. 
 
Kázeň – společenský jev spočívající v dodržování stanovených nebo dobrovolně přijatých norem. 
 
Norma představuje řád (zákon, nařízení, pravidlo, pokyn…), který zabezpečuje podmínky pro existenci jedince, sociálních skupin a fungování společnosti.  
 
S limity (normami) zavazujícími člověka k určitým způsobům chování a jednání souvisí jeho svoboda. 
 
 



 15 

 Každá míra svobody vždy byla a je spojena s jistou mírou odpovědnosti a povinnosti, tedy i norem, které je vyjadřují. 
 

 Jedním z cílů demokratické společnosti je vychovat člověka svobodného, který zároveň přiznává totéž právo ostatním. 
 
 
Regulačními činiteli, které se uplatňují v souvislosti s kázní, jsou například: 
 
1. Kulturní tradice (vzor, model chování atd.) 
2. Systémy požadavků, příkazů, zákazů a pravidel spojených se společenskou kontrolou - včetně veřejného mínění. 
3. Sebekontrola (spojená s cílevědomou seberegulací, včetně působení svědomí). 
 
To vše usnadňuje jednak adaptaci jedince k danému prostředí, ale také zahrnuje rozvoj jeho aktivity, samostatnosti a tvořivosti. 
 
Druhy kázně -  (podle specifičnosti sociálních oblastí): 
Občanská, vojenská, školní, rodinná, sportovní, pracovní, dopravní atd. 
 
Podle pedagogicko – psychologických kritérií – (schematické dvojice)  
vynucená a uvědomělá, vnější a vnitřní, autoritativní a demokratická, formální a neformální. 
 
Funkce kázně z edukačního hlediska   
 
a) didaktická: pomáhá v procesu učení  

(osvojení poznatků, získávání dovedností, podporování intelektuálního vývoje, sociálních kontaktů, citových vztahů aj.) 
 

b) výchovná: pomáhá v procesu sebevýchovy (hlavně se zřetelem k cílevědomému jednání, sebeutváření sebeuplatnění), 
 
c)   sociální: umožňuje a zvyšuje úspěchy společných aktivit  
     (dodržování norem usnadňuje koordinaci, sebeovládání, a tak násobí schopnost a výkon jednotlivce i skupiny),  
     zabezpečuje postavení člověka v dané sociální skupině. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 16 

 
 
 
 
Pettyho most” 
In Petty Geoffrey. Moderní vyučování. Portál: Praha 1996, str. 81) 
 

chaos                   pořádek 

 
                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
               
                                -     efektivní  vyučování        -           organiz. schopnosti          -               dobré vztahy              -                     kázeň  
        
 
 

 
 
 
 
 

 
 



 17 

 
 
 
Úvod do rodinné pedagogiky – rodina jako výchovný činitel 

 
1) Východiska k tématu 
2) Specifické rysy a předpoklady výchovy dětí v rodině 
3) Základní potřeby dětí 
4) Obecné cíle rodinné výchovy dětí  
5) Orientace v podmínkách rodinného prostředí 
 
Literatura: 
Střelec, S. a kol. Kapitoly z rodinné výchovy. 
        Praha: Fortuna, 1992. 
Matějček, Z. Děti a rodina.Praha:SPN 1992.  
Brezinka,W. Familie ist Zukunft.Bonn:Bouvier 1987. 
 
 
 
Východiska k tématu:  
 
- osobnost dospělého člověka se v podstatné míře utváří na základě zkušeností 

z dětství a mládí, ten, kdo dal dětem život, má také povinnost je tak dlouho a tak dobře  
vychovávat, dokud nejsou schopné samostatně jednat 
 

- rodiče jsou nejdůležitějšími vychovateli, všichni ostatní vychovatelé mohou pouze  
doplňovat to, čeho ve výchově dosáhli rodiče 
 
 
 

Specifické rysy a předpoklady výchovy dětí v rodině  
 

- základem rodinné výchovy je dobrý společný životní způsob rodičů a dětí, 
 
- jádrem životního způsobu jsou společné hodnoty, normy života, osobnostní ideály…. 
 
- když tyto předpoklady chybí, nepostačuje jen aplikace běžných výchovných prostředků, 
 



 18 

- děti se učí ze všeho co vnímají, a to bez ohledu na to, jestli je to dobré nebo zlé, hodnotné nebo bezcenné 
 
- nejdůležitějším úkolem rodičů je usměrnit svůj vlastní život tak, aby své děti ovlivňovali víc pozitivním než negativním směrem 
 
- rozumný způsob života (rozumná výchova) předpokládá, že rozlišujeme, hodnotíme a vybíráme to, co chceme připustit, 
 
- v demokratické společnosti jsou přípustné skoro všechny způsoby života a myšlení, přitom ani jeden není výlučně uznávaný a podporovaný 
 
- výchovu usnadňuje podpora vyplývající ze společných tradic, ze souhlasu podobně smýšlejících lidí, 
 
- dobrá manželství a rodiny, přátelství a společenství podobně smýšlejících lidí mohou poskytnout v hodnotově nestálé společnosti domov, jistotu a smysl, 
 
- čím lepší, stabilnější a harmoničtější je kultura rodičů, rodiny a jejího okolí, tím méně je třeba děti přímo vychovávat, 
 
- těžištěm rodinné výchovy dětí je jejich nepřímá výchova, 
 
- nepřímo vychovávat znamená připravovat dětem hodnotné příležitosti pro jejich kontakty, zážitky a činnosti. 
 
 
Základní potřeby dětí   
 
- potřeba bezpečí 
- spolupříslušnosti a uznání 
- potřeba rozvíjet se (získávat vědomosti) 
- být aktivní a výkonný 
- potřeba být pochopen 
 
 
Obecné cíle rodinné výchovy dětí    
 
=     rozvíjení vlastností, které člověku umožňují: 
 
-      důvěru a otevřenost vůči svým blízkým, svému okolí, 
-  připravenost postarat se o sebe vlastními silami, 
-  realistické chápání světa a sebe samého, 
-  vnímat (být citlivý na) dobro a krásu, 
-  soustředit se na podstatné. 
 
 



 19 

Orientace v podmínkách rodinného prostředí:  

 
 
Materiálně – ekonomické faktory rodinného prostředí můžeme rozdělit do několika skupin. Patří sem především: 
 
- otázka zařazení rodiny a jejích aktivit do ekonomického makrosystému společnosti, 
- individuální spotřeba rodiny jako součást životního způsobu rodiny a z toho plynoucí aspekty, 
- problematika zaměstnanosti rodičů, otců i matek a vliv této skutečnosti na děti, 
- vliv techniky a technických prostředků na život současné rodiny a některé další otázky,  

např. materiální podmínky pro zájmovou činnost dětí, pro přípravu dětí do školy a podobně. 
 
 
Demograficko – psychologické podmínky rodinného prostředí zahrnují v našem pojetí především dva okruhy problémů: 
 
- přirozenou strukturu rodiny a aspekty vyplývající z působení otcovského, mateřského, sourozeneckého a prarodičovského, 
- vnitřní stabilitu rodiny jako základnu emocionální atmosféry rodinného prostředí a předpoklad existence a přirozeného rozvíjení všech dimenzí rodinného 

života. 
 
 
V kulturně – pedagogické stránce rodinného prostředí se kromě některých již zmíněných faktorů odráží především: 
 
- hodnotová orientace a vzdělání rodičů, 
- míra pedagogizace rodinného prostředí - patrná například z připravenosti rodiny na výchovu dětí a z účelného využívání pedagogických prostředků 

v souladu s privátními a společenskými záměry a některé další podmínky, které mají vliv na vytváření postojů dětí k lidem, ke vzdělání, práci, kultuře, 
politice a vůbec k životu. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


